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Abstrakt

Práce se zabývá výhodami, které klonálním rostlinám přináší fyziologická integrace ramet

v různě heterogenních podmínkách. Nejprve shrnuje základní charakteristiky rostlin s

klonálním růstem a následně rozebírá ty vlastnosti, které jim pomáhají nebo mohou pomáhat

vyrovnávat se s heterogennitou prostředí – tedy sdílení živin mezi rametami, dělbu práce a

pátrací chování. I přes velké množství studií, které na toto téma vznikly, stále zůstává řada

otázek nezodpovězena a předkládaná práce na ně poukazuje.

Klíčová slova: klonální rostliny; fyziologická integrace; fenotypová plasticita; sdílení zdrojů;

dělba práce; pátrání; prostorová a časová heterogenita prostředí; dostupnost zdrojů

Abstract

Clonal plants may be able to cope with spatial and temporal heterogeneity due to the

physiological integration of ramets. To begin with, I discuss basic characteristics of clonal

plants and then I provide a review of theoretical and empirical work dealing with the

advantages and disadvantages of clonal growth in heterogenous conditions. Three main traits

– translocation of resources, division of labour and foraging – are examined in terms of their

contribution to the success of clonal plants. Despite a large amount of attention which this

topic has received in the past few decades, a number of issues still remain unclear.

Key words: clonal plants; physiological integration; phenotypic plasticity; translocation;

division of labour; foraging; spatial and temporal heterogeneity; resource availability
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Seznam použitých pojmů

akropetální – směřující k vrcholu orgánu, zde používáno ve smyslu směrem od starší k mladší

části rostliny

bazipetální – směřující k bázi orgánu, zde používáno ve smyslu směrem od mladší ke starší

části rostliny

epigeotropní oddenek – orgán klonálního růstu; podzemní stonek, který vzniká nad úrovní

země a dál od těla rostliny se nachází těsně pod povrchem

hypogeotropní oddenek – orgán klonálního růstu; podzemní stonek, který vzniká pod úrovní

země a dál od těla rostliny se nachází hlouběji pod povrchem

integrátor – klonální rostlina dlouhodobě sdílející zdroje mezi integrovanými rametami

splitter – klonální rostlina, která ukončí fyziologickou integraci ramet krátce po jejich

ustanovení

stolon – orgán klonálního růstu; nadzemní výběžek stonku, jako synonyma zde používám také

slova šlahoun či výběžek

translokace – proces sdílení látek v rámci rostliny neboli přemisťování zdrojů z jedné části

rostliny do druhé
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1 Úvod

Narozdíl od těl živočichů vzniká rostlinné tělo opakováním několika málo základních

částí – modulů. Modulem může být například článek stonku s listem a pupenem. Toto

jednoduché uspořádání rostlinám umožňuje neomezený a plastický růst i snadnou regeneraci,

vlastnosti velmi výhodné pro přisedle žijící organismy. Klonální rostliny v modulárním

uspořádání pokročily ještě dále – pomocí vegetativního rozmnožování produkují nové

jednotky se všemi strukturami nezbytnými pro nezávislý růst, tedy vlastně samostatné

rostlinky, které mohou (ale nemusejí) zůstávat spojené s mateřskou rostlinou. Tyto

potenciálně nezávislé jednotky se označují jako ramety. Geneta je potom soubor všech ramet

pocházejících z jedné zygoty, a tím pádem geneticky identických.

Vymezení pojmu klonální rostliny se ale mezi autory dosti liší – v nejširším slova smyslu

může označovat jakékoliv rostliny se schopností vegetativního rozmnožování – ať už je to

pomocí kořenů, oddenků, šlahounů, cibulí či hlíz (Klimeš et al. 1997). Mohli bychom sem

dokonce zařadit i rostliny apomiktické (tj. tvořící semena bez účasti pohlavního

rozmnožování). Často se tímto termínem ale myslí hlavně klonální rostliny šířící se pomocí

oddenků nebo nadzemních výběžků stonku, u kterých zůstávají jednotlivé ramety po nějakou

dobu propojené a tvoří tak fyziologicky integrovanou jednotku (Watson & Casper 1984) –

tedy „integrátoři“ v pojetí Jonsdottir a Watsona (1997)
1
. Takové rostliny budí mezi ekology

největší zájem, neboť propojení dává prostor pro vznik vzájemné spolupráce mezi potenciálně

nezávislými moduly, jako je podpora nově vznikajících ramet mateřskou rostlinou, sdílení

zdrojů mezi rametami či specializace ramet rostoucích v různých podmínkách.

Ve své práci bych chtěla podrobněji popsat, jaké výhody může klonálním rostlinám

přinášet fyziologická integrace ramet, a zabývat se otázkou, v jak heterogenním prostředí tyto

výhody převažují nad nevýhodami. Proto se v dalším textu omezím na klonální rostliny

s fyziologicky integrovanými rametami, které jsou od sebe relativně vzdálené
2
, a mohou tedy

pociťovat různé podmínky. Pro ostatní typy klonálního růstu budu používat pojem vegetativní

rozmnožování.

1
Jonsdottir a Watson (1997) rozlišují různé kategorie integrace klonálních rostlin v závislosti na poměrech délky

života ramet, generační doby ramet a trvání fyziologického propojení ramet. Jako integrátory označují rostliny, u

kterých propojení mezi rametami přežívá déle, než je generační doba ramet.

2
Většinou tedy nebudu uvažovat druhy, které tvoří trsnaté formy (např. Festuca ovina).
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1.1 Formy klonálního růstu

Klonální rostliny s fyziologickou integrací ramet se mezi sebou liší způsobem propojení,

životními cykly ramet i rozsahem a trváním fyziologické integrace. Kvůli těmto rozdílům je

často těžké ze studií prováděných na jednotlivých druzích vyvodit obecný závěr, který lze

aplikovat na všechny klonální rostliny.

Orgán propojující ramety může být kořenového nebo stonkového původu. Propojení

pomocí kořenů není moc časté (viz Obrázek 1), zdá se, že tato forma je rozšířená zejména

v disturbovaném prostředí (Klimeš et al. 1997) a je možné, že u ní jednotlivé ramety nejsou

skutečně fyziologicky integrovány ve smyslu sdílení zdrojů nebo je tato integrace poměrně

slabá (Klimeš & Klimešová 1999). U některých rostlin dochází k šíření přímo pomocí

poléhavých stonků, které čas od času znovu zakořeňují (např. Lycopodium annotinum,

Veronica fruticulosa). Derivát stonku spojující ramety bývá označován jako stolon či šlahoun,

je-li nadzemní (např. u Fragaria vesca), nebo jako oddenek, pokud je pod zemí (např. u

Aegopodium podagraria). Oddenky mohou být těsně pod povrchem – tj. epigeotropní (např. u

Lamium galeobdolon), nebo hlouběji v půdě – tj. hypogeotropní (např. u Anemone nemorosa).

Propojovací orgán má u různých rostlin různou životnost – u řady druhů odumírá během

prvních dvou let (Fragaria vesca, Asperula odorata), u jiných přetrvává déle (Aegopodium

podagraria, Anemone nemorosa) (Klimeš et al. 1997).

Pokud délka života ramet značně převyšuje generační dobu ramet a propojení mezi

rametami je dlouhodobé, mohou vznikat velké komplexy vzájemně propojených ramet

různého stáří (Anemone nemorosa). Naopak pokud je životnost ramet jen o málo delší než

generační doba ramet nebo propojení mezi rametami odumírá podstatně dříve než ramety,

vznikají pouze relativně malé fyziologicky integrované jednotky (Potentilla anserina)

(Jonsdottir & Watson 1997).

Nejčastějším typem klonálního růstu (a zároveň i vegetativního rozmnožování) je růst

pomocí epigeotropních oddenků (viz Obrázek 1). Tato růstová forma má hlavní podíl ve

všech základních vegetačních typech kromě mokřadů, kde převažují rostliny s dlouhými

hypogeotropními oddenky a nadzemními stolony (Klimeš et al. 1997).

1.2 Rozšíření klonálních rostlin

Vegetativní rozmnožování je široce rozšířené v celé skupině cévnatých rostlin, jeho

výskyt a forma se často liší mezi zástupci jedné čeledě, rodu či dokonce v jednom druhu

(Rumex acetosella agg.). Na druhou stranu existují čeledě pouze se zástupci s vegetativním
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rozmnožováním (Aspidiaceae, Aspleniaceae, Equisetaceae, Iridaceae, Orchidaceae,

Potamogenaceae) nebo zcela bez něj (Amaranthaceae, Oleaceae) (Klimeš et al. 1997).

Při srovnávání odhadů celkového zastoupení klonálních rostlin ve společenstvech bohužel

narážíme na problém s velmi odlišným pojetím klonality u různých autorů (Klimeš et al.

1997). Na základě dat ze své databáze
3

[…]


(Piqueras et al. 1999).

O něco lepší podmínky pro pátrání po půdních zdrojích by mohly mít druhy rozšiřující se

kořeny, jako je například Rumex acetosella, neboť u nich šířící orgán představuje zároveň
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orgán přímo vnímající koncentraci zdrojů v prostředí. Kořeny mají navíc větší potenciál pro

zvýšené větvení než stolony či oddenky. Studie zkoumající plasticitu růstu v reakci na

dostupnost zdrojů u zmíněné rostliny nicméně ukázala pouze pasivní pátrání – tedy zvýšené

množství ramet na bohatším místě pouze v důsledku alometrické závislosti mezi biomasou

kořenů a množstvím prýtů (Klimeš & Klimešová 1999).

Dalším kandidátem na uplatnění pátrací strategie je například klonální tráva Leymus

secalinus, která může přepínat mezi trsnatou a výběžkatou formou, a bylo potvrzeno, že vyšší

koncentrace živin v prostředí zvyšuje podíl ramet trsnaté formy (Ye et al. 2006). Nicméně

nebylo ukázáno, zda takové chování skutečně vede ke zvýšení efektivity umisťování ramet do

nutričně bohatých míst v heterogenním prostředí.

Přesto, že rostliny jsou v klonálním růstu plastické, z uvedených výsledků vyplývá, že i u

nepočetných druhů s plasticitou odpovídající strategii pátracího chování (ve smyslu

selektivního umisťování ramet) tato plasticita nemusí vést k očekávaným výsledkům

v efektivitě obsazování výhodných stanovišť. To je patrně způsobeno velmi přísnými

předpoklady na parametry prostředí, které by musely být splněny, aby tato strategie

fungovala. Zdá se tedy, že využívání zdrojů v heterogenním prostředí je i u klonálních rostlin

spíše než cíleným výběrem pozic nových modulů zajištěno morfologickou či fyziologickou

plasticitou jednotlivých ramet, které mohou například do míst s vyšší koncentrací zdroje

umístit více kořenů (Birch & Hutchings 1994; de Kroon & Hutchings 1995), případně listů

(Wijesinghe & Hutchings 1996), nebo tam fyziologicky zvýšit efektivitu získávání zdroje (de

Kroon et al. 2009). Takto se samozřejmě mohou chovat i neklonální rostliny (de Kroon &

Hutchings 1995). Například u Glechoma hederacea pěstovaného v různě kontrastním

prostředí byla v bohatých oblastech umístěna tím větší část celkového množství kořenů, čím

vyšší byl kontrast (Wijesinghe & Hutchings 1999), což koresponduje s vyšší efektivitou

plastických odpovědí při vyšším kontrastu obecně. Otázkou ale zůstává, jakou roli při této

formě pátracího chování u klonálních rostlin hraje fyziologická integrace.

Morfologické odpovědi ramet mohou být reakcí jak na lokální podmínky, tak na signály či

zdroje přijímané od ostatních částí klonu (de Kroon et al. 2005). Příkladem může být opět

druh Glechoma hederacea - ze stejných důvodů jako u dělby práce při různé škále

heterogenity (viz kapitolu 4.2) může být efektivita umisťování kořenů do bohatých míst

menší, pokud se podmínky častěji mění. To skutečně potvrdil výše popsaný experiment

(Wijesinghe & Hutchings 1997). Na druhou stranu, informace o celkově nízké dostupnosti

daného zdroje v rámci klonu může teoreticky zesílit pátrací odpověď jednotlivých ramet (de

Kroon et al. 2009).
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Pro potvrzení či vyvrácení zmíněných efektů integrace na efektivitu pátrání na úrovni

ramet je ale potřeba další experimentální podpora, v tuto chvíli jde spíše o teoretické úvahy. I

v tomto směru tedy zůstává pole pro další výzkum otevřené.

5 Závěr

Klonální růst s sebou nese řadu vlastností, které mohou být pro rostliny v různých

ohledech výhodné i nevýhodné. Ve své práci jsem se zabývala těmi vlastnostmi, které mohou

pomáhat fyziologicky integrovaným klonálním rostlinám vyrovnávat se s heterogenitou

prostředí – tedy sdílením živin mezi rametami, specializací ramet a pátracím chováním – a

shrnula jsem dosavadní poznatky o výhodách, které rostlinám přinášejí v různě heterogenním

prostředí.

Zdá se, že integrace zvýhodňuje rostliny v prostředí heterogenním pro jeden nebo více

limitujících zdrojů a především pokud jsou mezi jednotlivými stanovišti výrazné rozdíly

v jejich dostupnosti. V celkově velmi chudých a časově proměnlivých prostředích převažuje

strategie rozsáhlých integrovaných klonů s nízkou plasticitou v růstu, kdežto v bohatších

podmínkách jsou fyziologicky integrované jednotky menší a mohou se uplatnit plastické

mechanismy, jako je dělba práce a pátrání po zdrojích, které potenciálně zvyšují efektivitu

integrace.

Nicméně diverzita klonálních druhů je obrovská (Klimeš et al. 1997) a neexistuje ostrá

hranice mezi klonálními a neklonálními rostlinami, stejně jako míra a integrace se u různých

klonálních druhů může lišit. Také výhody plynoucí z integrace v heterogenním prostředí se

různí mezi druhy (Pennings & Callaway 2000; Xu et al. 2010). Řada aspektů byla ale

zkoumána jen u poměrně úzkého spektra modelových druhů a vliv dalších nebyl

experimentálně vůbec ověřen. Zcela chybí například experimentální studie o vlivu časové

proměnlivosti na výhody integrace a velmi málo prací se zabývalo vlivem měřítka

heterogenity, ačkoliv se zdá, že tento faktor také hraje velmi podstatnou roli. Přes velké

množství prací zabývajících se úlohou klonální integrace v heterogenním prostředí tedy toto

téma stále není uzavřené.
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