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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

Jméno posuzovatele:Martin Weiser

Datum: 25. 5. 2012

Autor: Jana Vinšová
Název práce:
Vztah fyziologické integrace klonálních rostlin a heterogenity prostředí

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). ANO
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. NE
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Přehled ekologického poznání na téma fyziologické integrace klonálních rostlin a
heterogenity prostředí. Srovnání predikcí a dostupných dat.

Struktura (členění) práce: Nemám výhrady

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Zdroje jsou dostatečné a správně citované.
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

---------------------------------------

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Obrazová dokumentace byla vhodně zvolena a vytvořena. Nemám výhrady k
formální úrovni práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce byl splněn. Autorčino dílo výrazně přispělo k rozšíření mého
literárního přehledu v diskutované problematice. Mohlo by sloužit jako část
velmi dobrých skript. Práci tedy hodnotím jako výbornou.
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Otázky a připomínky oponenta:

----------------------------------------------------------

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 28. 5. 2012, a dále podepsaný v 1 výtisku mi předejte
osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na
adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický
posudek mi e-mailem nezasílejte.